Corollarium 1

Hinc patet, si a puncto verticis ad quodlibet punctum in periphèria vel in superfìcie conica ubicumque sumptum ducatur recta linea infinita, totam hanc rectam lineam esse in superfìcie conica, seu verticali.

Corollarium 2

Si sumantur in superfìcie conica duo puncta, quae recta linea jungantur, et ipsa in infinitum producta ad verticem perveniat, tota haec superfìciei conicae incumbit, seu verticalis erit; si vero ad verticem non perveniat, nullum erit punctum in recta praeter duo assumpta quod sit in superfìcie conica: tota vero linea erit partim intra, partim extra.

Corollarium 3

Hinc patet 3 verticales non existere in eodem plano, eo quod tria puncta in periphèria circuli sumpta non possunt esse in eadem recta.

Corollarium 4

Igitur planum infinitum ubicumque positum necessario occurret superfìciei conicae ubicumque positae; quia ex tribus quibuscumque verticalibus una necessario occurret et huic plano; hic autem concursus dicetur sectio coni, seu uno verbo conisectio.

³⁸ Conforme a edição de J. Mesnard em PASCAL 1964-1992, vol. II, pp. 1108-1119.

³⁹ Nota de Mesnard: no manuscrito, *illa*.

Scholium

Occurrere autem sex modis possunt planum et superficies conica. Vel enim planum occurret conicae superficiei in solo verticis puncto: tunc conisectio est punctum; vel planum per verticem transiens tangit superficiem conicam⁴⁰ unam ex verticalibus: talis conisectio est recta linea; vel per verticem transiens dividit totam superficiem in duas partes aequales: talis conisectio est ang. rectilineus; vel per verticem non transiens, nulli ex verticalibus parallelum⁴¹ est: talis conisectio est antobola, eo quod in se ipsam redit; vel rursus per verticem non transiens, uni tantum e verticalibus parallelum est: talis conisectio dicitur parabola; vel adhuc non transiens per verticem duabus e verticalibus parallelum⁴² est, et dicitur sectio haec hyperbola. Sunt ergo sex conisectionum species: punctum, recta linea, ang. rectilineus, antobola, parabola, hyperbola.

Definitio 2

Recta ad punctum tendere dicitur, quae ad illud, si opus est producta, pervenit; et recta ad punctum in alia recta ad distantiam infinitam datum duci seu tendere dicitur quae ipsi parallela est.

Definitio 3

Duae rectae aut plures, quomodocumque sint positae, dicuntur semper concurrere, et quidem ad distantiam vel finitam, si se in eodem puncto intersecant, vel infinitam, si sunt parallelae.

Definitio 4

Recta infinita in plano conisectionis ducta, quae conisectionem secat in uno tantum puncto, dicitur monosecans.

Definitio 5

Recta infinita in plano conisectionis ducta, quae ipsam conisectionem non nisi ad distantiam infinitam attingit, et quibusdam monosecantibus parallela est, dicitur asymptotos.

Definitio 6

Recta infinita in plano circuli ducta, quae ipsius peripheriam tangit vel secat, dicitur ad circumum.

⁴⁰ Nota de Mesnard: uma lacuna do tamanho de uma palavra ao final da frase no manuscrito.

⁴¹ Nota de Mesnard: no manuscrito, *parallela*.

⁴² Idem.

Corollarium

[*Na margem: Coroll. de apparentiis punctorum peripheriae.*]

Hinc patet quod si oculus sit in vertice coni, sitque objectum peripheria circuli qui est coni basis, et tabella sit planum utrimque occurrens superficiei conicae, tunc conisectio quae ab ipso plano in superficie conica producet, sive sit punctum, sive sit recta, sive angulus, sive antobola, sive parabola, sive hyperbola, erit apparentia ipsius peripheriae circuli.

Corollarium

Iisdem positis, si planum tabellae non per verticem transiens nulli e verticalibus seu nulli radio sit parallelum, atque ideo efficiat antobolam, manifestum est omnia puncta peripheriae projicere suas apparentias in planum tabellae conisectionis ad distantiam finitam.

Scholium

Inde fit ut antobola in se ipsam redeat et spatium finitum complectatur.

Corollarium

Iisdem positis, si planum tabellae uni tantum e verticalibus seu uni e radiis sit parallelum, ideoque efficiat parabolam, manifestum est omnia puncta peripheriae circuli projicere suas apparentias in planum conisectionis ad distantiam finitam dempto uno puncto, quod non apparet, nisi ad distantiam infinitam.⁴³

Scholium

Inde fit ut parabola, in infinitum extensa, infinitum spatium suscipiat, quamvis sit apparentia peripheriae circuli quae finita est et spatium finitum complectatur.

Corollarium

Iisdem positis, si planum tabellae duobus e verticalibus parallelum sit, adeoque efficiat hyperbolam, manifestum est omnia puncta ejus peripheriae suas apparentias projicere in plano visionis tanquam tabella ad distantiam finitam, demptis duobus punctis quorum⁴⁴ apparentiae,⁴⁵ propter parallelismum, non nisi ad distantiam infinitam reperientur; ideoque vocabuntur puncta non apparentia circuli, et respectu hyperbolae, puncta deficientia.

⁴³ Nota de Mesnard: no manuscrito, *infinita*.

⁴⁴ Nota de Mesnard: no manuscrito, *quarum*.

⁴⁵ Nota de Mesnard: no manuscrito, *apparentia*.

Scholium 1

Inde fit ut hyperbola sit in infinitum extensa et duabus constet partibus, quarum quaelibet infinitum spatium suscipit; una ex semi-hyperbolis est apparentia partis unius peripheriae, altera alterius; sic singula puncta peripheriae dant suas apparentias in alterutra semi-hyperbolarum, demptis duobus punctis, quae in neutra semi hyperbola reperiuntur, nisi ad distantiam infinitam.

Scholium 2

Ex tribus praecedentibus corollariis patet duo esse puncta deficientia in hyperbola, unicum in parabola, nullum in antobola.

Corollarium

[*Na margem: De apparentiis secantium.*]

Iisdem positis, si planum secans superficiem conicam antobolam efficiat, omnes rectae quae circuli periph. secant projicient in planum conisectionis apparentias suas; quae quidem secabunt antobolam in duobus punctis.

Corollarium

Si planum superficiem conicam secans [parabolam efficiat], omnes rectae quae circuli periph. secant projicient suas apparentias in planum conisectionis; quod si recta secans peripheriam ad punctum quod apparentia caret non pertineat, ipsius apparentia in plano tabellae secabit parabolam in duobus punctis; si vero recta ipsa periph. secans ad ipsum punctum apparentia carens pertineat, ipsius rectae apparentia erit parallela radio et parabolam in uno tantum puncto secabit.

Corollarium

Si planum conicam superficiem secans efficiat hyperbolam, omnis recta quae circuli peripheriam secat et ad neutrum punctorum apparentia carentium pertineat, projicit in planum conisectionis apparentiam suam, quae secat conisectionem in duobus punctis. Si vero recta ipsa ad alterutrum punctorum apparentia carentium pertineat, ipsius apparentia secabit hyperbolam et in uno tantum puncto secabit triangulum; si denique ipsa recta jungat ambo puncta quae carent apparentia, ipsius rectae apparentia in plano conisectionis non erit nisi ad distantiam infinitam.

Corollarium

[*Na margem: De appar. tangentium*]

Iisdem adhuc positis quae supra, si planum tabellae efficiat antobolam, omnes tangentes peripheriam projicient suas apparentias in planum tabellae tangentes antobolam in puncto ad distantiam finitam.

Corollarium

Si planum tabellae efficiat parabolam, omnes tangentes peripheriam, una tantum dempta quae ad punctum non apparens pertinet, projicient suas apparentias in planum tabellae, quae quidem tangent parabolam in puncto ad distantiam finitam, quod erit puncti contactus in peripheria apparentia.

Scholium

Est ergo in parabola recta deficiens, quae quidem vice fungitur tangentis, cum tangentis sit apparentia.

Corollarium

Si planum tabellae efficiat hyperbolam, omnes tangentes periph. projicient suas apparentias in planum tabellae, etiamsi ad puncta non apparentia pertineant; et quidem si ipsae tangentes peripheriam ad puncta non apparentia non pertineant, ipsarum apparentiae tangent hyperbolam in puncto ad distantiam finitam; si vero duantur tangentes ad puncta non apparentia, ipsarum apparentiae non nisi ad distantiam infinitam hyperbolam attingent et parallelae erunt alterutri radiorum.

Scholium 1

Colligendum hinc asymptotos censeri et sumi pro tangentibus ad distantiam infinitam.

Scholium 2

Colligitur quoque ex praecedentibus in parabola esse unam⁴⁶ seriem rectarum inter se parallelarum secantium parabolam in uno tantum puncto.

⁴⁶ Nota de Mesnard: no manuscrito, *una*.

[Scholium] 3

Colligitur quoque in hyperbola esse duas series rectorum inter se parallelarum quarum in utraque una recta est quae non nisi ad distantiam infinitam hyperbolam attingit, seu quae est asymptotos. Denique patet parabolam tenere medium inter antobolam et hyperbolam, nam:

<i>In antobola</i>	<i>parabola</i>	<i>hyperbola</i>
Verticalis parall. nequidem una; punctum deficiens nequidem unum.	Una est parallela. Unum e punctis deficiens.	Duae verticales parall. Duo puncta deficientia.
Constat finita linea una. Comprehendit spatium finitum unum. Series parallel. nulla.	Una linea infinita. Unum spatium infinitum. Una series monosecantium.	Constat duobus lineis indefinitis. Spatia duo infinita. Duae series monosecantium.